

Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Banco de Preços

CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Solicitação respondida

Nome do Usuário

Participante

LUIZ ALBERT KAMILOS

Solicitação

Solicitação criada às 09:34 em 14/05/2025, última edição às 14:54 em 14/05/2025

CONSTRUTORA KAMILOS LTDA solicita esclarecimentos relativos ao edital de CONCORRÊNCIA nr. 03/2025: 1- Não há na planilha verba para destinação de material em bota fora, onde será depositado o material excedente? 2- Não há na planilha verba para o transporte do material excedente; 3- Não verificamos na planilha a carga do material escavado; 4- Estamos entendendo que parte do material da escavação será utilizado para aterro, este material serve para tal fim? 5- Há espaço lateral para o depósito deste material de escavação sem a necessidade de carga e transporte? 6- Para o assentamento de aduelas, a planilha considera 160 horas de guindaste. Neste caso deveria considerar o guindaste pelo prazo total de execução das aduelas, ou seja 4 a 5 meses.

Nome do Usuário

Participante

Thiago Telles de Faria

Prefeitura Municipal de Taubaté

Resposta

Resposta criada às 14:54 em 14/05/2025

Prezados, referente aos questionamentos, temos a esclarecer: O material destinado à bota-fora será depositado temporariamente em local especificado pela Prefeitura de Taubaté e, posteriormente, retirado para destinação adequada, sendo essa destinação adequada de responsabilidade da municipalidade. O transporte do volume excedente de material, não remunerado em Planilha Orçamentária, poderá ser realizado pela municipalidade. Ou, em caso de indisponibilidade futura do ente público, poderá ser acordado termo aditivo. Análises e ensaios pertinentes à qualidade do material a ser escavado estão englobados nas fases preliminares, juntamente aos itens de projetos executivos e complementares, sendo remunerados em Planilha Orçamentária. Para maior conhecimento do local e entorno do empreendimento, poderá ser realizada visita técnica, conforme Edital. Em Planilha Orçamentária, os itens referentes às aduelas contemplam todo o fornecimento e instalação destas. As horas de guindaste, previstas no orçamento, são destinadas a eventuais movimentações das aduelas em canteiro.

VOLTAR

BOLSA
BRASILEIRA DE
MERCADORIAS

Serviço exclusivo da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBM

1 of 1

14/05/2025, 14:55